

2. Nachtrag

zu § 42 der Satzung und Gebührensatzung der Flensburger Friedhöfe – Anstalt des öffentlichen Rechts für das Friedhofs- und Bestattungswesen vom 31.12.2021.

Aufgrund des Beschlusses des Verwaltungsrates der Flensburger Friedhöfe AÖR vom 01.10.2025 mit Zustimmung der Ratsversammlung der Stadt Flensburg vom 16.10.2025 wird folgender 2. Nachtrag zur Satzung und Gebührensatzung für die Inanspruchnahme von folgenden Leistungen der Flensburger Friedhöfe AöR erlassen:

Ziffer	Leistung	Gebühr 2025	Gebühr 2026	Gebühr 2027
	Verleihung des Nutzungsrecht an Reihensarg	gräbern (Nutzur	gsrecht 25 Jahre)
1	Grabstätte für Verstorbene ab dem vollendeten 5.			
	Lebensjahr	1.060,00 €	1.060,00 €	1.060,00 €
2	Grabstätte auf Grabfeld für Kinder (NR=15 Jahre)	120,00 €	120,00 €	120,00 €
3	Grabstätte auf muslimischem Grabfeld	1.263,00 €	1.263,00 €	1.263,00 €
4	Grabstätte auf muslimischem Grabfeld für	120,00 €	120,00 €	120,00 €
	Verstorbene bis zum vollendeten 5. Lebensjahr			D-U-I
	Verleihung des Nutzungsrecht an Wahlsarg	grabern (Nutzung	jsrecht 25 Jahre)	
5	Dauergrabstätte für Verstorbene ab dem	4 007 00 6	1 007 00 6	1.007.00.6
	vollendeten 5. Lebensjahr inkl.	1.087,00 €	1.087,00 €	1.087,00 €
	Rasensarggrabstätte	4 404 00 6	1 101 00 6	1 101 00 6
6	Doppelwahlgrab	1.181,00 €	1.181,00 €	1.181,00 €
7	Dreistellige Grabstätte	1.311,00 €	1.311,00 €	1.311,00 €
8	Vierstellige Grabstätte	1.441,00€	1.441,00€	1.441,00€
9	Fünfstellige Grabstätte	1.571,00 €	1.571,00 €	1.571,00 €
10	Sechsstellige Grabstätte	1.701,00 €	1.701,00 €	1.701,00 €
11	Siebenstellige Grabstätte	1.831,00 €	1.831,00 €	1.831,00 €
12	Achtstellige Grabstätte	1.962,00 €	1.962,00 €	1.962,00 €
13	neunstellige Grabstätte	2.092,00 €	2.092,00 €	2.092,00 €
14	10stellige Grabstätte	2.222,00 €	2.222,00 €	2.222,00 €
15	12stellige Grabstätte	2.482,00 €	2.482,00 €	2.482,00 €
16	16stellige Grabstätte	3.003,00 €	3.003,00 €	3.003,00 €
17	21stellige Grabstätte	3.653,00 €	3.653,00 €	3.653,00 €
18	48stellige Grabstätte	7.167,00 €	7.167,00 €	7.167,00 €
19	Hinterland je m²	1,90 €	1,90 €	1,90 €
	Verleihung des Nutzungsrecht an Reihenurne	ngräbern (Nutzu	ngsrecht 20 Jahr	e)
20	Reihenurnengrabstätte	794,00 €	794,00 €	794,00 €
21	Anonyme Urnengrabstätte	772,00 €	772,00 €	772,00 €
	Verleihung des Nutzungsrecht an Reihenurne	ngräbern (Nutzu	ngsrecht 20 Jahr	e)
22	Wahlurnengrabstätte	794,00 €	794,00 €	794,00 €
0 11	Verleihung des Nutzungsrecht an Reihensarg	gräbern (Nutzur	gsrecht 25 Jahre)
22a	Grabstätte für Verstorbene nach einer Reerdigung	435,00 €	435,00 €	435,00 €



Gebührentabelle zu § 42



Ziffer	Leistung	Gebühr 2025	Gebühr 2026	Gebühr 2027		
Ve	rleihung des Nutzungsrecht an Gräbern	auf Themenfeldern (* inkl. Gra	bpflege), Nutzur	gsdauer bei		
	Urnengräbern 20 Jahre					
23	Altes Rosarium (Sarg)	voll belegt	voll belegt	voll belegt		
24	Altes Rosarium *	voll belegt	voll belegt	voll belegt		
25	Neues Rosarium *	1.848,00 €	1.848,00 €	1.848,00 €		
26	Lavendelei	839,00 €	839,00 €	839,00 €		
27	Ginkgo Garten *	1.705,00 €	1.705,00 €	1.705,00 €		
28	Wellenreich	941,00 €	941,00 €	941,00 €		
29	Blättergarten	1.358,00 €	1.358,00 €	1.358,00 €		
30	Baumfrieden *	1.809,00 €	1.809,00 €	1.809,00 €		
31	Engelsgräber	1.048,00 €	1.048,00 €	1.048,00 €		
32	Spiralengang	1.219,00 €	1.219,00 €	1.219,00 €		
33	Mediterraneum *	2.904,00 €	2.904,00 €	2.904,00 €		
34	Ruhehain *	1.364,00 €	1.364,00 €	1.364,00 €		
35	Rosengarten *	1.878,00 €	1.878,00 €	1.878,00 €		

Ziffer	Leistung	Gebühr 2025	Gebühr 2026	Gebühr 2027
	Bestattungsleis	tungen	130 ME MI	
36	Öffnen und schließen der Gruft für Verstorbene bis zum vollendeten 5. Lebensjahr (Sarg) bei pflegepflichtigen Gräbern	180,00 €	180,00 €	180,00 €
37	Öffnen und schließen der Gruft für Verstorbene bis zum vollendeten 5. Lebensjahr (Sarg) bei pflegefreien Gräbern	180,00 €	180,00 €	180,00 €
38	Öffnen und schließen der Gruft für Verstorbene ab dem vollendeten 5. Lebensjahr (Sarg) bei pflegepflichtigen Gräbern	670,00 €	670,00 €	670,00 €
39	Öffnen und schließen der Gruft für Verstorbene ab dem vollendeten 5. Lebensjahr (Sarg) bei pflegefreien Gräbern	670,00 €	670,00 €	670,00 €
40	Erdbestattungen MF Tot- und Fehlgeburten in pflegepflichtige Gräber	228,00 €	228,00 €	228,00 €
41	Erdbestattungen MF Tot- und Fehlgeburten in pflegefreie Gräber	228,00 €	228,00 €	228,00 €
42	Öffnen und schließen eines pflegepflichtigen Urnengrabes	137,00 €	137,00 €	137,00 €
43	Öffnen und schließen eines pflegefreien Urnengrabes	137,00 €	137,00 €	137,00 €
44	Öffnen und schließen der Gruft für Verstorbene ab dem vollendeten 5. Lebensjahr (Sarg) nach einer Reerdigung	427,00 €	427,00 €	427,00 €
44a	Öffnen und schließen der Gruft für Verstorbene bis zum vollendeten 5. Lebensjahr (Sarg) nach einer Reerdigung	427,00 €	427,00 €	427,00 €



Krematorium Flensburg

Gebührentabelle zu § 42



	Exhumierungen und U	mbettungen		
45	Ausbettung/Umbettung eines Sarges	Individuell nach Aufwand		
46	Ausbettung einer Urne	91,00 €	91,00 €	91,00 €
47	Umbettung einer Urne	183,00 €	183,00 €	183,00 €
Ziffer	Leistung	Gebühr 2025	Gebühr 2026	Gebühr 2027
	Sonstige Bestattungs	leistungen		
48	Ausschmücken der Gruft bei Sargbeisetzung bei pflegepflichtigen Gräbern	69,00 €	69,00 €	69,00 €
49	Ausschmücken der Gruft bei Sargbeisetzung bei pflegefreien Gräbern	69,00 €	69,00 €	69,00 €
50	Ausschmücken der Gruft bei Urnenbeisetzung für pflegepflichtige Urnengräber	14,00 €	14,00 €	14,00 €
51	Ausschmücken der Gruft bei Urnenbeisetzung für pflegefreie Urnengräber	14,00 €	14,00 €	14,00 €
52	Kranztransport innerhalb des Friedhofes für pflegepflichtige Urnengräber	46,00 €	46,00 €	46,00 €
53	Kranztransport innerhalb des Friedhofes für pflegefreie Urnengräber	46,00 €	46,00 €	46,00 €
	Verwaltungsgeb	ühren		
54	Genehmigungen der Aufstellung von Grabmalen auf pflegepflichtigen Gräbern	27,00 €	27,00 €	27,00 €
55	Genehmigungen der Aufstellung von Grabmalen auf pflegefreien Gräbern	27,00 €	27,00 €	27,00 €

Inkrafttreten

Der 2. Nachtrag zu § 42 der Satzung und Gebührensatzung der Flensburger Friedhöfe – Anstalt des öffentlichen Rechts für das Friedhofs- und Bestattungswesen zur Satzung und Gebührensatzung für die Inanspruchnahme von Leistungen der Flensburger Friedhöfe AöR tritt mit dem Tag nach der Bekanntmachung in Kraft.

Flensburg, 20.10.25 Bassasa fattey

Dipl.-Ing. Barbara Hartten

Geschäftsführerin